CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

           O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.081/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente, verifique a
possibilidade de implantação do Programa “Mente Saudável nas Escolas”, voltado
à saúde mental de estudantes, professores e demais profissionais da educação da
rede pública Municipal.

JUSTIFICATIVA

 A presente Indicação tem como objetivo propor a criação do Programa “Mente
Saudável nas Escolas”, a ser implementado nas unidades da rede pública Municipal
de ensino, como resposta à crescente necessidade de atenção à saúde mental de
estudantes, professores e demais profissionais da educação.

           Nos últimos anos, especialmente após a pandemia da COVID-19, os casos de
ansiedade, depressão, isolamento social, automutilação e outros transtornos
psicológicos entre crianças e adolescentes aumentaram de forma significativa. Esses
problemas têm impacto direto no desempenho escolar, na convivência entre os alunos
e na qualidade de vida da comunidade escolar como um todo.

            A escola, sendo um espaço de formação humana, deve promover não apenas
o desenvolvimento intelectual, mas também o emocional e social. Criar um ambiente
acolhedor, com escuta ativa, apoio psicológico e atividades que promovam o bem-
estar mental é uma medida urgente e essencial.

O Programa “Mente Saudável nas Escolas” pode atuar por meio de:

• Oficinas socioemocionais e rodas de conversa;
• Ações de prevenção ao bullying, automutilação e suicídio;
• Apoio psicológico para alunos e educadores;
• Formação continuada dos profissionais da educação sobre saúde mental;
• Envolvimento das famílias no cuidado emocional de crianças e adolescentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

            Além de promover a saúde e o bem-estar, investir na saúde mental dentro do
ambiente escolar contribui para a redução da evasão escolar, melhora o rendimento
dos estudantes e fortalece os laços de empatia, respeito e cooperação entre todos os
envolvidos no processo educativo.

             Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2025-06-09T13:20:18-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1